
 

 

CITTA’ DI GUARDIAGRELE 

Provincia di Chieti 

  

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

 
Numero  8   Del  27-01-2022   COPIA 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventisette del mese di gennaio alle ore 18:45, presso questa sede 
comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale 
per deliberare sulle proposte contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione. 

 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 
 
 

Di Prinzio Donatello SINDACO P 

Bianco Flora Giovanna VICE SINDACO P 

Dell'Arciprete Pierluigi ASSESSORE P 

Console Orlando ASSESSORE A 

Pica Erika ASSESSORE A 

 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.  

 
 
assiste il SEGRETARIO COMUNALE Signor Santini Roberta incaricato della redazione del verbale. 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Di Prinzio Donatello nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 

 
 

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N 

Immediatamente eseguibile S   

 

Oggetto: ATTIVAZIONE DELLE ENTRATE PROPRIE AI SENSI DELL'ART. 251 DEL D.LGS 
18.08.2000 N. 267 - CANONE UNICO PATRIMONIALE 

   

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA reso ai sensi dell’art.49 e 147 bis 
del TUEL 267/2000 ed attestante la regolarità e  la correttezza dell'azione amministrativa. 
Addì 18-01-2022 

Il Responsabile del servizio interessato 
F.to Ranieri Rocco 

 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE reso ai sensi dell’art.49 e 147 
bis del TUEL 267/2000 ed in relazione ai riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell'ente, che la presente proposta comporta 
Addì 18-01-2022 

Il Responsabile dei servizi finanziari 
F.to Ranieri Rocco 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 27-01-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI GUARDIAGRELE 

 

 

 

 

 

Premesso che:  

• con deliberazione del C.C. 30.07.2021 n. 44 è stato dichiarato il dissesto finanziario del 
Comune di Guardiagrele; 

• con deliberazione del C.C. 17.05.2021 n.20 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2021/2023 pertanto i termini del dissesto sono differiti al primo gennaio 2022 così 
come disposto dall’art. 246, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 

• con comunicazione acquisita al protocollo n. 16792 del 05.08.2021 il Ministero 
dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali comunicava a questo 
Ente che entro il 30 gennaio 2022 deve adottare e trasmettere alla Commissione per la 
Finanza e gli Organici degli Enti Locali le delibere di attivazione delle entrate proprie 
adottate ai sensi dell’art. 251 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 
 

Visto l’art. 251 del d.Lgs. n. 267/2000, commi 1, 2 e 5, che così dispongono: 
1. Nella prima riunione successiva alla dichiarazione di dissesto e comunque entro trenta giorni 
dalla data di esecutività della delibera, il consiglio dell'ente, o il commissario nominato ai sensi 
dell'art. 247, comma 3, è tenuto a deliberare per le imposte e tasse locali di spettanza dell'ente 
dissestato, diverse dalla tassa di smaltimento dei rifiuti solidi urbani, le aliquote e le tariffe in 
base n ella misura massima consentita... 
2. La delibera non è revocabile ed ha efficacia per cinque anni, che decorrono da quello 
dell'ipotesi di bilancio riequilibrato. 
5.  Per il periodo di cinque anni, decorrente dall'anno dell'ipotesi di bilancio riequilibrato, ai fini 
della tassa smaltimento rifiuti solidi urbani, gli enti che hanno dichiarato il dissesto devono 
applicare misure tariffarie che assicurino complessivamente la copertura integrale dei costi di 
gestione del servizio e, per i servizi produttivi ed i canoni patrimoniali, devono applicare le 
tariffe nella misura massima consentita dalle disposizioni vigenti. Per i servizi a domanda 
individuale il costo di gestione deve essere coperto con proventi tariffari e con contributi 
finalizzati almeno nella misura prevista dalle norme vigenti. Per i termini di adozione delle 
delibere, per la loro efficacia e per la individuazione dell'organo competente si applicano le 
norme ordinarie vigenti in materia. Per la prima delibera il termine di adozione è fissato al 
trentesimo giorno successivo alla deliberazione del dissesto. 
 
Visto altresì il comma 6 del citato art. 251 che impone l'obbligo di comunicare alla 
Commissione per la stabilità finanziaria degli enti locali presso il Ministero dell'interno le 
delibere entro trenta giorni dalla data di adozione, stabilendo, tra l'altro, che dalla 
inosservanza di quanto disposto dai predetti commi ne consegue la sospensione dei contributi 
erariali; 
 
Visto l’art. 1 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, e in particolare: 

- il comma 816 a mente del quale “… A decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e ai 

commi da 817 a 836, denominato «canone», è istituito dai Comuni, dalle Province e dalle Città 

Metropolitane, di seguito denominati «Enti», e sostituisce: la tassa per l'occupazione di spazi 

ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale 

sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi 

pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al 



DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 27-01-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI GUARDIAGRELE 

 

 

 

 

decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei Comuni e 

delle Province. Il canone è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o 

concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi 

quelli connessi a prestazioni di servizi…”; 

-  il comma 837 a mente del quale “… A decorrere dal 1° gennaio 2021 i comuni e le 

città metropolitane istituiscono, con proprio regolamento adottato ai sensi dell'articolo 52 del 

decreto legislativo n. 446 del 1997, il canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli 

spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati 

anche in strutture attrezzate. Ai fini dell'applicazione del canone, si comprendono nelle aree 

comunali anche i tratti di strada situati all'interno di centri abitati con popolazione superiore a 

10.000 abitanti, di cui all'articolo 2, comma 7, del codice della strada, di cui al decreto 

legislativo 30 aprile 1992, n. 285 …”; 

- il comma 838 a mente del quale “… Il canone di cui al comma 837 si applica in deroga 

alle disposizioni concernenti il canone di cui al comma 816 e sostituisce la tassa per 

l'occupazione di spazi ed aree pubbliche di cui al capo II del decreto legislativo 15 novembre 

1993, n. 507, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, e, limitatamente ai casi di 

occupazioni temporanee di cui al comma 842 del presente articolo, i prelievi sui rifiuti di cui ai 

commi 639, 667 e 668 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147…”; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 1, c. 819, della L. 27 dicembre 2019, il presupposto del canone 

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria è:  

a) l’occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio 

indisponibile degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico;  

b) la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su 

aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati laddove 

siano visibili da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero all’esterno 

di veicoli adibiti a uso pubblico o a uso privato; 

 

Considerati, inoltre, i distinti coordinati disposti di cui all’art. 1, della L. 27 dicembre 2019, n. 

160 di cui: 

- al comma 826 e al comma 827 che disciplinano, articolandole per differenti classi 

demografiche e con riferimento alle ipotesi di cui al comma 819, rispettivamente la tariffa 

standard annua, applicabile nel caso in cui l'occupazione o la diffusione di messaggi 



DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 27-01-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI GUARDIAGRELE 

 

 

 

 

pubblicitari si protragga per l'intero anno solare e la tariffa standard giornaliera, nel caso in cui 

l'occupazione o la diffusione di messaggi pubblicitari si protragga per un periodo inferiore 

all'anno solare, dando atto che le stesse sono modificabile per perseguire le finalità di cui al 

comma 817; 

- al comma 841 e al comma 842 che disciplinano, articolandole per differenti classi 

demografiche e con riferimento alla fattispecie di cui al comma 837, rispettivamente, la tariffa 

di base annuale per le occupazioni che si protraggono per l'intero anno solare, e alla tariffa di 

base giornaliera per le occupazioni che si protraggono per un periodo inferiore all'anno solare; 

- al comma 843 che disciplina, frazionato per ore e fino ad un massimo di 9 ore, le tariffe del 

canone mercatale con la possibilità di prevedere riduzioni, fino all’azzeramento, esenzioni e 

aumenti nella misura massima del 25 per cento delle tariffe. Inoltre, per le occupazioni dei 

mercati che si svolgono con carattere ricorrente e con cadenza settimanale è applicata una 

riduzione dal 30 al 40 per cento; 

 

Ritenuto necessario, al fine di assicurare il reperimento delle risorse finanziarie per il 
risanamento dello stato di dissesto finanziario e per l'attivazione delle entrate proprie dell'Ente 
propedeutiche alla predisposizione del bilancio stabilmente riequilibrato, dover provvedere 
alla rideterminazione delle tariffe del Canone Unico Patrimoniale (C.P.U.)   nella misura 
massima consentita dalla legge ovvero innalzare le tariffe a quella base per tutte le tipologie di 
pubblicità e occupazioni di suolo pubblico che hanno una tariffa inferiore a quella base e la 
maggiorazione del 25 per cento per le aree mercatali; 
 
Preso atto che in materia di tariffe l’art. 1, cc 816-846, l. 27.12.2019 n. 160 fissa le seguenti 
misure di base: 
 
Occupazione e diffusione di messaggi pubblicitari che si protraggono oltre l’anno: 
 
 

Classificazione dei comuni Tariffa Standard 

Comuni con oltre 500.000 abitanti Euro 70,00 

Comuni con oltre 100.000 fino a 500.000 abitanti Euro 60,00 

Comuni con oltre 30.000 fino a 1000.000 abitanti Euro 50,00 

Comuni con oltre 10.000 fino a 30.000 abitanti Euro 40,00 

Comuni fono a 10.000 abitanti Euro 30,00 

 
Occupazione e diffusione di messaggi pubblicitari che si protraggono per un periodo 
inferiore l’anno: 
 
 

Classificazione dei comuni Tariffa Standard 

Comuni con oltre 500.000 abitanti Euro 2,00 

Comuni con oltre 100.000 fino a 500.000 abitanti Euro 1,30 

Comuni con oltre 30.000 fino a 1000.000 abitanti Euro 1,20 



DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 27-01-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI GUARDIAGRELE 

 

 

 

 

Comuni con oltre 10.000 fino a 30.000 abitanti Euro 0,70 

Comuni fono a 10.000 abitanti Euro 0,60 

 
       
Occupazioni si protraggono oltre l’anno: 
 
    

Classificazione dei comuni Tariffa Standard 

Comuni con oltre 500.000 abitanti Euro 70,00 

Comuni con oltre 100.000 fino a 500.000 abitanti Euro 60,00 

Comuni con oltre 30.000 fino a 1000.000 abitanti Euro 50,00 

Comuni con oltre 10.000 fino a 30.000 abitanti Euro 40,00 

Comuni fono a 10.000 abitanti Euro 30,00 

 
 
Occupazioni che si protraggono per un periodo inferiore l’anno: 
 

Classificazione dei comuni Tariffa Standard 

Comuni con oltre 500.000 abitanti Euro 2,00 

Comuni con oltre 100.000 fino a 500.000 abitanti Euro 1,30 

Comuni con oltre 30.000 fino a 1000.000 abitanti Euro 1,20 

Comuni con oltre 10.000 fino a 30.000 abitanti Euro 0,70 

Comuni fono a 10.000 abitanti Euro 0,60 

 
Ritenuto: 

• provvedere a innalzare le tariffe delle varie tipologie di occupazioni di suolo pubblico e 
diffusione di messaggi pubblicitari a quella base per tutte quelle tipologie di tariffe 
che hanno una tariffa inferiore a quella base; 

• applicare la maggiorazione del 25 per cento per tutte quelle tipologie di occupazioni 
riguardanti le aree mercatali; 

• applicare la riduzione del 40 per cento per le occupazioni dei marcati che si svolgono 
con carattere ricorrente e con cadenza settimanale; 

 
Viste le tariffe elaborate e riportate negli allegati “A” e “B” che sono parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 
 
Richiamati inoltre:  

- l’art. 13, comma 15-ter, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 che prevede che “… a decorrere dall'anno 

di imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi comunali diversi dall'imposta 

di soggiorno, dall'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), 

dall'imposta municipale propria (IMU) e dal tributo per i servizi indivisibili (TASI) acquistano 

Pag. 4 di 5 efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a 

condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il 



DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 27-01-2022 - Pag. 6 - COMUNE DI GUARDIAGRELE 

 

 

 

 

regolamento si riferisce; a tal fine, il comune è tenuto a effettuare l'invio telematico di cui al 

comma 15 entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno …”; 

- la Circolare 2/DF Ministero dell’economia e delle Finanze del 22 novembre 2019 

secondo la quale l’applicazione dell’art. 13, comma 15-ter del decreto-legge 6 dicembre 2011, 

n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 è relativa alle 

entrate di natura tributaria e non a quelle di natura non tributaria per le quali i comuni non 

devono procedere alla trasmissione al MEF dei relativi atti regolamentari e tariffari, che non 

sono pubblicati sul sito internet www.finanze.gov.it; 

 

Visti: 

• il d.Lgs. n. 267/2000; 

• il d.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento comunale sul Canone Unico Patrimoniale (C.P.U.); 

• il vigente Regolamento comunale delle entrate; 

• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Con voti unanimi 
 

DELIBERA 

 

1) per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si rinvia di approvare, 

per l’anno 2022, il prospetto delle tariffe e dei coefficienti moltiplicatori, di cui agli Allegati “A” 

e “B”, che sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di dare mandato all’Ufficio Tributi di procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale 

della presente; 

 
3) di trasmettere la presente deliberazione alla Commissione per la stabilita' finanziaria 

degli enti locali presso il Ministero dell'interno, ai sensi dell 'art., 251, comma 6, del d.Lgs. n. 

267/2000 

 
 

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere,  
 
Con voti unanimi 
 

 
DELIBERA 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 27-01-2022 - Pag. 7 - COMUNE DI GUARDIAGRELE 

 

 

 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/20 

 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 27-01-2022 - Pag. 8 - COMUNE DI GUARDIAGRELE 

 

 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto.  

 

Il Presidente 

F.to Di Prinzio Donatello 

 

 IlSEGRETARIO COMUNALE 

F.to Santini Roberta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, visti gli atti d’ufficio; 

 

CERTIFICA 

che la presente deliberazione: 

 

[  ] è stata affissa all'Albo Pretorio Comunale dal 28-01-2022  al 12-02-2022  per quindici giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 2 della Legge 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 [   ] è stata trasmessa  in elenco ai capigruppo consiliari con lettera n. 1970 In data 28-01-22  

(Art. 125); 

     

[   ]  che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27-01-2022; 

 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma  4); 

❑ Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma  3); 

  

 

Guardiagrele, li 12-02-2022     

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Santini Roberta 

                                            

                                                             

 

 

 

 

 

n. reg._________       addi 28-01-2022 

La presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune in data odierna. 

       L’addetto alla pubblicazione 

         __________________________________
 _________________________________________________ 

 

  

Copia conforme all’originale per uso  amministrativo e d’ufficio della deliberazione 8   Del  

27-01-2022 

 

Guardiagrele, lì 28-01-2022   

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Santini Roberta 
 



TIPOLOGIA DI DIFFUSIONE DI MESSAGGI PUBBLICITARI TARIFFA COEFFICIENTE TARIFFA COEFFICIENTE TARIFFA 

30,00€         1,00 30,00€                   

1 30,00€                   1 30,00€                  

SUPERFICI DA 5,50 A 8,50 MQ. 1 30,00€                   1,329 39,87€                  

SUPERFICI OLTRE 8,50 MQ. 1,182 35,46€                   1,773 53,19€                  

1,182 35,46€                   1,773 53,19

SUPERFICI DA 5,50 A 8,50 MQ. 1,773 53,19€                   2,659 79,78

SUPERFICI OLTRE 8,50 MQ. 2,364 70,92€                   3,545 106,35

DIFFUSIONE PUBBLICITARIA EFFETTUATA CON VEICOLI

PUBBLICITA' VISIVA ALL'INTERNO O ALL'ESTERNO DI VEICOLI IN GENERE DI USO PUBBLICO E PRIVATO

ORDINARIA

1,00 30,00€                   

SUPERFICI DA 5,50 A 8,50 MQ. 1,00 30,00€                   

SUPERFICI OLTRE 8,50 MQ. 1,182 35,46€                   

1,182 35,46€                   

SUPERFICI DA 5,50 A 8,50 MQ. 1,773 53,19€                   

SUPERFICI OLTRE 8,50 MQ. 1,364 70,92€                   

DIFFUSIONE PUBBLICITARIA EFFETTUATA CON AUTOMEZZI PUBBLICITARI ADIBITI A TRASPORTI

2,579 77,37€                   

PER AUTOVEICOLI CON PORTATA SUPERIORE A 3000 KG 3,867 116,01€                 

1,29 38,70€                   

DIFFUSIONE PUBBLICITARIA EFFETTUATA CON AUTOMEZZI PUBBLICITARI ADIBITI A TRASPORTI CON RIMORCHIO

5,158 154,74€                 

PER AUTOVEICOLI CON PORTATA SUPERIORE A 3000 KG 7,734 232,02€                 

2,58 77,40€                   

5,16€                     

2 MESI O FRAZIONE 10,32€                   

3 MESI O FRAZIONE 15,48€                   

1 ANNO 1,719 51,57€                   

PUBBLICITA' EFFETTUATA CON PANNELLI LUMINOSI/PROIEZIONI EFFETTUATA PER CONTO PROPRIO

2,50€                     

2 MESI O FRAZIONE 5,00€                     

3 MESI O FRAZIONE 7,50€                     

1 ANNO 1,00 30,00€                   

GIORNO DI ESECUZIONE 0,108 3,24€                     

DOPO I 30 GIORNI 0,054 1,62€                     

PUBBLICITA' VARIA

STRISCIONI O ALTRI MEZZI SIMILARI PER MQ. E PER 15 GIORNI O FRAZIONE 0,591 17,73€                   

 REALIZZATA CON AEREOMOBILI PER OGNI GIORNO O FRAZIONE 2,579 77,37€                   

PUBBLICITA' REALIZZATA PALLONI FRENANTI E SIMILI 1,29 38,70€                   

0,108 3,24€                     

0,323 9,69€                     

COEFFICIENTE TARIFFA PERIODO COEFFICIENTE TARIFFA

1 MESE O FRAZIONE 2,50€       1 MESE O  FRAZIONE 3,55

2 MESI O FRAZIONE 5,00€       2 MESI O FRAZIONE 7,09

Allegato A

COMUNE DI GUARDIAGRELE 

(COMUNI  SOTTO I 10.000 ABITANTI)

CANONE UNICO DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA

(LEGGE 160/2019 ART. 1 COMMI 816/847)

APPROVAZIONE DELLE TARIFFE 2022

CATEGORIA NORMALE CATEGORIA SPECIALE*

TARIFFA BASE ZONE

DIFFUSIONE DI MESSAGGI  PUBBLICITARI  IN FORMA ORDINARIA:

SUPERFICI FINO A 5,49 MQ. 

DIFFUSIONE DI MESSAGGI  PUBBLICITARIA IN FORMA LUMINOSA

SUPERFICI FINO A 5,49 MQ. 

SUPERFICI FINO A 5,49 MQ. 

LUMINOSA

SUPERFICI FINO A 5,49 MQ. 

PER AUTOVEICOLI CON PORTATAFINO  A 3000 KG

PER MOTOVEICOLI E VEICOLI NON COMPRESI NELLE DUE PRECEDENTI 

PER AUTOVEICOLI CON PORTATAFINO  A 3000 KG CON RIMORCHIO

PER MOTOVEICOLI E VEICOLI NON COMPRESI NELLE DUE PRECEDENTI 

DIFFUSIONE PUBBLICITARIA EFFETTUATA CON PANNELLI LUMINOSI E PROIEZIONI (PER MQ. DI SUPERFICIE E PER ANNO 

1 MESE O FRAZIONE 

1 MESE O FRAZIONE 

PUBBLICITA' EFFETTUATA ATTRAVERSO PROIEZIONI IN LUOGHI PUBBLICI O APERTI AL PUBBLICO PER OGNI GIORNO DI 

PUBBLICITA' CON DISTRIBUZIONE, ANCHE CON VEICOLI, DI MANIFESTINI O DI ALTRO 

PUBBLICITA' CON APPARECCHI AMPLIFICATORI E SIMILI PER OGNI GIORNO O 

TARIFFA PREVISTA PER OGNI MEZZO METRO QUADRATO E PER  ANNO SOLARE

ORDINARIA SUPERFICI FINO A 5,49 MQ. LUMINOSA SUPERFICI FINO A 5,49 MQ

PERIODO



3 MESI O FRAZIONE 7,50€       3 MESI O FRAZIONE 10,63

1 ANNO 1,00 30,00€     1 ANNO 35,45

CATEGORIA SPECIALE *

ELENCO LOCALITA':

VIA ANELLO

C\O CENTRO COMMERCIALE GROTTE

S.P. EX SS 363 DI GUARDIAGRELE

VIA GIARDINO

VIA MARRUCINA

VIA OCCIDENTALE

COEFFICIENTI 

TARIFFA 

TARIFFA 

STANDARD

TARIFFA STANDARD 0,60

CIASCUN FOGLIO DI DIMENSIONI FINO A CM. 70X100 PER COMMISSIONI MAGGIORI O UGUALI A 50 FOGLI

A) PER I PRIMI 10 GIORNI 3,35 2,01€              

B) PER OGNI PERIODO SUCCESSIVO DI 5 GIORNI O FRAZIONE 0,10 0,60€              

MANIFESTI DI CM. 70X100 FOGLI 1

MANIFESTI DI CM. 100X140 FOGLI 2

MANIFESTI DI CM. 140X200 FOGLI 4

MANIFESTI DI MT. 6X3 FOGLI 24

CIASCUN FOGLIO DI DIMENSIONI FINO A CM. 70X100 PER COMMISSIONI INFERIORI A 50 FOGLI

MAGGIORAZIONI

A) PER COMMISSIONI INFERIORI A 50 FOGLI + 50%

B) PER MANIFESTI COSTITUITI DA 8 FINO A 12 FOGLI + 50%

C) PER MANIFESTI COSTITUITI DA PIU' DI 12 FOGLI + 100%

PER COMMISSIONI DI URGENZA + 33,57€            

TABELLA DEI COEFFICIENTI DI ADATTAMENTO PER LE SPECIFICHE TIPOLOGIE DI AFFISSIONI

TIPOLOGIA DI AFFISSIONE 



Allegato B

30,00

COEFFICIENTE 1,0414

31,24

Categoria 1^ Categoria 2^ Categoria 3^ Categoria 1^ Categoria 2^ Categoria 3^
Zona Centro Zona Semi Centro Zona Periferica Zona Centro Zona Semi Centro Zona Periferica

Spazi reservati in via esclusiva e permanente al 

carico e scarico merci contraddistinti da 

apposita segnaletica e simili, nonché spazi 

riservati al parcheggio provato connessi allo 

svolgimento di una attività economica

mq. 1,0414 1,0414 1,00 31,24 31,24 30,00

Chioschi e simili adibiti alla somministrazione e 

vendita di beni e servizi, alla vendita di giornali e 

riviste (edicole)
mq. 1,9786 1,9786 1,9786 59,36 59,36 59,36

Mezzi pubblicitari, aventi anche dimensioni 

volumetriche, infissi al suolo pubblico e simili mq. 1,0414 1,0414 1,00 31,24 31,24 30,00

Esposizione di merce all'esterno dei negozi su 

appositi supporti o alla rinfusa
mq. 1,7704 1,666 1,562 53,11 49,98 46,86

Arredo urbano pubblicizzato infisso al suolo: 

cestini raccogli rifiuto, pensiline fermata bus, 

orologi, fioriere, quadri turistici, distributori 

automatici, bilance, portacicli, transenne 

pedonali e simili

mq. 1,0414 1,0414 1,00 31,24 31,24 30,00

Passi carrai ml. 1,00 1,00 1,00 30,00 30,00 30,00

Ponteggi, attrezzature e materiali necessari 

all'effettuazione di lavori edili e simili
mq. 1,3537 1,3537 1,00 40,61 40,61 30,00

Parcheggi a pagamento dati in concessione mq. 1,00 1,00 1,00 30,00 30,00 30,00

Occupazione suolo generale mq./ml 1,0414 1,0414 1,0414 31,24 31,24 31,24

Tariffa base per occupazione convenzionale di 25 

mq.

Antenne telefoniche mq. 25,61 25,61 25,61 800,00 800,00 800,00

Tariffa base per occupazione convenzionale di 20 

mq.

Occupazioni con impianti di ricarica veicoli elettrici
mq. 9,6 9,6 6,4 300,00 300,00 200,00

Categoria 1^ Categoria 2^ Categoria 3^ Categoria 1^ Categoria 2^ Categoria 3^

Zona Centro Zona Semi Centro Zona Periferica Zona Centro Zona Semi Centro Zona Periferica

Insegne a bandiera ed altri mezzi pubblicitari 

aventi dimensioni volumetrica non appoggiati al 

suolo e simili

mq. 1,00 1,00 1,00 30,00 30,00 30,00

Tende fisse o retrattili riguardanti attività 

economiche e simili
mq. 1,00 1,00 1,00 30,00 30,00 30,00

Cavidotti, elettrodotti e simili ad uso privato 

diversi da quelli realizzati da aziende di 

erogazione di pubblici esercizi

mq. 1,00 1,00 1,00 30,00 30,00 30,00

Impianti a fune e simili per trasporto merci e 

persone (per km o frazione)
Km. 2,0827 2,0827 1,458 62,48 62,48 43,74

Cisterne e serbatoi interrati in genere per 

distributori di carburante fino a 3.000 litri (per 

serbatoi di maggiore capacità, la tariffa va 

aumentata di 1/4 per ogni 1.000 litri o frazione 

di esso) L. 160/2019 art. 1 c. n. 829

lt. 1,562 1,458 1,0414 46,86 43,74 31,24

Occupazione suolo generale mq./ml/mc 1,0414 1,0414 1,0414 31,24 31,24 31,24

TARIFFE 2022

TARIFFA STANDARD - Art. 1, comma 826, L. 160/2019

Coefficiente
Unità di 

misura

SOPRASSUOLO E SOTTOSUOLO

Tariffa finale
Unità di 

misura

OCCUPAZIONI PERMANENTI SUOLO PUBBLICO

TARIFFA STANDAR MODIFICATA DAL COMUNE

Tipologia di occupazione

Tariffa finale

Tipologia di occupazione

Coefficiente

COMUNE DI GUARDIAGRELE 

CANONE UNICO PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DI SUOLO PUBBLICO E CANONE MERCATALE 

(LEGGE 160/2019 ART. 1 COMMI 816/847)



Occupazioni effettuate con cavi, condutture 

impianti o con qualsiasi altro manufatto 

nell'esercizio di attività strumentali ai pubblici 

servizi

0,60

Categoria 1^ Categoria 2^ Categoria 3^ Categoria 1^ Categoria 2^ Categoria 3^

Zona Centro Zona Semi Centro Zona Periferica Zona Centro Zona Semi Centro Zona Periferica

Esposizione di merce all'esterno dei negozi su 

appositi supporti o alla rinfusa
mq. 1,00 1,00 1,00 0,60 0,60 0,60

Dehors, ombrelloni, tavolini e sedie all'esterno 

di pubblici esercizi e simili
mq. 1,00 1,00 1,00 0,60 0,60 0,60

Mezzi pubblicitari di qualunque tipo infissi al 

suolo 
mq. 1,00 1,00 1,00 0,60 0,60 0,60

Ponteggi, attrezzature e materiali necessari 

all'effettuazione di lavori edili, scavi, reinterri ( 

comprese occupazioni con mezzi operativi e 

simili)

mq. 1,00 1,00 1,00 0,60 0,60 0,60

Spettacoli viaggianti e circensi mq. 1,00 1,00 1,00 0,60 0,60 0,60

Occupazione suolo generale mq. 1,00 1,00 1,00 0,60 0,60 0,60

Tariffa base per occupazione convenzionale di 25 

mq.

Antenne telefoniche mq. 5,00 5,00 25,61 3,00 3,00 3,00

Tariffa base per occupazione convenzionale di 20 

mq.

Occupazioni con impianti di ricarica veicoli elettrici
mq. 1,66 1,66 1,66 1,00 1,00 1,00

Categoria 1^ Categoria 2^ Categoria 3^ Categoria 1^ Categoria 2^ Categoria 3^

Zona Centro Zona Semi Centro Zona Periferica Zona Centro Zona Semi Centro Zona Periferica

Insegne pubblicitarie a bandiera e mezzi mq./ml 1,00 1,00 1,00 0,60 0,60 0,60

Striscioni pubblicitari esposti trasversalmente mq./ml 1,00 1,00 1,00 0,60 0,60 0,60

Tende parasole sporgenti alle bancarelle e mq./ml 1,00 1,00 1,00 0,60 0,60 0,60

Occupazione suolo generale mq./ml/mc 1,00 1,00 1,00 0,60 0,60 0,60

0,60

25%

0,75

Categoria 1^ Categoria 2^ Categoria 3^ Categoria 1^ Categoria 2^ Categoria 3^

Zona Centro Zona Semi Centro Zona Periferica Zona Centro Zona Semi Centro Zona Periferica

Occupazioni mercatali o di pubblici esercizi
mq. 1,00 1,00 1,00

0,75 (9 o più ore)                    

0,08 (1 ora)

0,75 (9 o più ore)                    

0,08 (1 ora)

0,75 (9 o più ore)                    

0,08 (1 ora)

CANONE MERCATALE

TARFFA STANDARD MODIFICATA

Tipologia di occupazione
Unità di 

misura

Coefficiente Tariffa finale

IMPIANTI DI EROGAZIONE DI PUBBLICI SERVIZI

Tariffa finale

EURO 1,50 ad utente con un minimo di EURO 800,00 annuo

TARIFFA STANDARD - Art. 1, comma 827, L. 160/2019

Tipologia di occupazione
Unità di 

misura

coefficiente Tariffa finale

Tipologia di occupazione

OCCUPAZIONI TEMPORANEE/GIORNALIERE

Coefficiente

SOPRASSUOLO E SOTTOSUOLO

Unità di 

misura

OCCUPAZIONI TEMPORANEE/GIORNALIERE

TARIFFA STANDARD - Art. 1, comma 827, L. 160/2019

Maggiorazione del



Banchi di vendita e simili, con concessione di 

posto fisso, sia nelle aree mercatali che in altri 

luoghi pubblici (escluse le tende sporgenti)

mq. 1,00 1,00 1,00
0,75 (9 o più ore)                    

0,08 (1 ora)

0,75 (9 o più ore)                    

0,08 (1 ora)

0,75 (9 o più ore)                    

0,08 (1 ora)

Produttori agricoli che vendono direttamente i 

loro prodotti
mq. 1,00 1,00 1,00

0,75 (9 o più ore)                    

0,08 (1 ora)

0,75 (9 o più ore)                    

0,08 (1 ora)

0,75 (9 o più ore)                    

0,08 (1 ora)

Occupazioni realizzate da venditori ambulanti 

non titolari di concessione di posto fisso 

(spuntisti)

0,60

40%

0,45

Categoria 1^ Categoria 2^ Categoria 3^ Categoria 1^ Categoria 2^ Categoria 3^

Zona Centro Zona Semi Centro Zona Periferica Zona Centro Zona Semi Centro Zona Periferica

Occupazioni mercatali o di pubblici esercizi
mq. 1,00 1,00 1,00

0,45 (9 o più ore)                    

0,05 (1 ora)

0,45 (9 o più ore)                    

0,05 (1 ora)

0,45 (9 o più ore)                    

0,05 (1 ora)

Banchi di vendita e simili, con concessione di 

posto fisso, sia nelle aree mercatali che in altri 

luoghi pubblici (escluse le tende sporgenti)

mq. 1,00 1,00 1,00
0,45 (9 o più ore)                    

0,05 (1 ora)

0,45 (9 o più ore)                    

0,05 (1 ora)

0,45 (9 o più ore)                    

0,05 (1 ora)

Produttori agricoli che vendono direttamente i 

loro prodotti
mq. 1,00 1,00 1,00

0,45 (9 o più ore)                    

0,05 (1 ora)

0,45 (9 o più ore)                    

0,05 (1 ora)

0,45 (9 o più ore)                    

0,05 (1 ora)

Occupazioni realizzate da venditori ambulanti 

non titolari di concessione di posto fisso 

(spuntisti)

PREZZO FORFETTARIO DI EURO 30,00 AD OCCUPAZIONE

riduzione del 

TARIFFA STANDAR MODIFICATA

OCCUPAZIONI TEMPORANEE/GIORNALIERE 

che si svolgono con carattere ricorrente e con cadenza settimanale

TARIFFA STANDARD - Art. 1, comma 827, L. 160/2019

Tipologia di occupazione
Unità di 

misura

Coefficiente Tariffa finale

PREZZO FORFETTARIO DI EURO 30,00 AD OCCUPAZIONE


	C:\Users\BeniaminoBianco\Downloads\DOCH815850.PDF
	C:\Users\BeniaminoBianco\Downloads\DOCH815860.PDF

		2024-05-10T07:25:35+0000
	LUCIO ZAZZARA




